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Abstrakt

Diplomová práca sa zamerala na výskum jemného povodňového sedimentu rieky Moravy v

oblasti Strážnického Pomoraví s využitým geochemických metód na jeho litologicko-faciálny popis a

na zistenie hĺbkových profilov koncentrácie olova v šiestich vybraných profiloch odobraných naprieč

nivou a posúdenie prípadnej mobility olova v týchto profiloch. Cieľom prace bolo overiť stabilitu

koncentračných profilov olova v horných vrstvách sedimentov. Pri tom sa nečakane preukázalo, že

v spodnej časti sedimentárnej výplne pravdepodobne dochádza k migrácii olova. Ku zlepšeniu popisu

facií sa veľmi dobre použili nasledovné veľmi dobre proxy analýzy: katiónová výmenná kapacita,

elementárna analýza pomocou röntgenovej fluorescenčnej spektrometrie a stanovenie obsahu

magnetických častíc pomocou magnetickej susceptibility. Ďalej sa využili konvenčné geochemické

metódy - BCR sekvenčná extrakcia, stanovenie celkovej koncentrácie prvkov i izotopické zloženie

olova metódou ICP a granulometrická analýza.
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Summary

This work was focused on geochemical methods and analyses which were used for lithologic

and facial description of floodplain sedimentary records and also for determination of depth

dependence of Pb concentration and evaluation of possible mobility of Pb in six profiles, which were

taken across the floodplain in two locations in the southern part of Morava River in study area called

Strážnické Pomoraví. The aim was to confirm the stability of concentration of Pb in upper parts of all

six profiles. Performing these analyses, a possible migration of Pb in lower parts of some profiles has

unexpectedly been revealed. For better facial description of the profiles in floodplain fines, proxy

methods such as cation exchange capacity (CEC), elementary analysis using energy dispersive X-ray

fluorescence spectrometry (EDXRF) and also determination of content of magnetic particles using

magnetic susceptibility in depth profiles were used. The results of these proxy methods were

confirmed by conventionally used geochemical methods - BCR sequential extraction, elementary

analysis with determination of Pb isotope ratios using ICP MS, and granulometric analysis.
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1. ÚVOD

Riečna niva je časť dna riečneho údolia, ktorá lemuje vodný tok a počas povodní je zaplavovaná

vodou. Sediment, ktorý sa tam počas toho hromadí, môţeme nazvať povodňovými hlinami. Za

normálnych vodných stavov sa piesky a štrky ukladajú v koryte rieky a jeho tesnej blízkosti a jemnejší

sediment, ktorý predstavuje prach a íl, sa pri povodniach ukladá ďalej od koryta. Sedimenty riečnej

nivy nám umoţňujú poskytnúť informácie nielen o samotnom vývoji údolnej nivy, ale tieţ zmeny

postihujúce cele povodie (Kříţek 2005).

V poslednej dobe sa začínajú vyuţívať riečne sedimenty ako geochemické archívy.

Geochemické sedimentárne archívy sa pouţívajú hlavne k zisteniu historického vyuţitia a vývoja

danej oblasti a historického vývoja kontaminácie ťaţkými kovmi (hlavne Pb) pochádzajúcich

z ľudskej činnosti. Ako archív je dobré pouţiť rieku, ktorá je dostatočne veľká, aby sa spriemerovali

moţné lokálne vplyvy a aby boli zachované dostatočné spojité a podrobné sedimentárne záznamy.

Pretoţe kaţdá rieka sa v čase vyvíjala inak, nie je moţné presne stanoviť univerzálnu metodiku a preto

je nutné brať dôraz na lokálne vplyvy. Pri zachovaní stability sedimentárneho archívu je moţné podľa

zmien obsahu kontaminácie s hĺbkou odhadnúť, kedy k uloţeniu kontaminovaného sedimentu došlo.

Sedimenty z oblasti Stráţnické Pomoraví, ktoré sa ukladali na prelome 19. a 20. storočia,

alebo v 1. polovici 20. storočia boli postihnuté najväčšími zmenami charakteru a dynamickosti toku.

Dôleţitou zmenou pre sedimenty bola aj zmena morfológie riečnej nivy. Povodie rieky Moravy prešlo

veľkými zmenami, hlavne zmenou geomorfológie okolia a zmenou vyuţitia krajiny. Na začiatku

minulého storočia bola ovplyvnená reguláciou koryta, jeho skracovaním a následným budovaním

protipovodňových hrádzi. Zmeny na rieke Morava mali za následok ovplyvnenie rýchlosti

sedimentácie a mnoţstva privádzaného materiálu počas povodne (Pilařová 2008).

Človek uţ niekoľko storočí značnou mierou prispieva k znečisteniu krajiny, čo sa začalo

prejavovať hlavne v posledných desaťročiach minulého storočia nárastom neţiaducich látok v ovzduší

a následne v pôde, ale v posledných rokoch v EÚ kontaminácie neţiaducich látok klesajú. Taktieţ

došlo vo veľkej miere k ovplyvneniu prirodzeného biogeochemického cyklu olova (Komárek a kol.

2008; Mihaljevič a kol. 2006).

Olovo je významným antropogénnym kontaminantom, v minulosti pochádzal z ťaţby

a metalurgie Ag, Hg a Pb, ďalej hlavne zo spaľovania uhlia, významným antropogénnym zdrojom

v okolí diaľnic v 40. aţ 80. rokoch minulého storočia bol benzín upravovaný tetraethylom (Newland a

Daum 1982; Weiss a kol. 1999). Po preukázaní jeho toxicity bolo vyuţívanie takto upraveného

benzínu obmedzené, napriek tomu ho stále v ţivotnom prostredí veľa zostáva (Komárek a kol. 2008).

Jeden z najvýznamnejších zdrojov znečistenia olova v prostredí je v dnešnej dobe hlavne ťaţba,

spracovanie a vyuţívanie olova napríklad k výrobe elektrických akumulátorov (Cibulka a kol. 1991).
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Dnes je to hlavne z odpadových vôd spracovaním rúd a sklárskeho priemyslu a spaľovacie procesy

(Komárek a kol. 2008). Do pôdnych sedimentov sa môţe dostávať zo spadnutých zráţok, následným

vsiaknutím vody do pôdy a migráciou v nive a hlavne sedimentáciou olovom znečistenej hliny.
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2. Zhrnutie doterajšej práce v okolí rieky Moravy v oblasti Stražnického Pomoraví

Diplomová práca bola čiastočne riešená v rámci grantového projektu Akademie věd České republiky

č. IAAX00130801 na tému „Vztahy mezi klimatem, antropogenní činností a erozí krajiny

zaznamenané v přírodních archívech Stráţnického Pomoraví (ČR)", (zodpovedný riešiteľ: RNDr.

Jaroslav Kadlec, Ph.D., Geologický ústav AV ČR, V.v.i, Praha).

Na základe výsledkov výskumu prebiehajúceho v tejto lokalite sú od roku 2005 známe

korelovatelné profily, v ktorých sú v recentnom období značne viditeľné zmeny v dôsledku nárastu

antropogénneho znečistenia. Metóda radiouhlíkového datovania je veľmi vhodná pre určenie korelácie

starších sedimentov do 17. storočia. Zo záznamov z 16. storočia môţeme zistiť, ţe v danom čase došlo

v niektorých častiach riečnej nivy k výraznej zmene ílovitosti sedimentov (Kadlec a kol. 2009). Pre

koreláciu sedimentu do 17. storočia, je moţné vyuţiť napríklad metódu datovania pomocou
14

C. Táto

metóda sa ale nedá pouţiť na mladšie sedimenty uloţené za posledných niekoľko storočí - k datovaniu

týchto sedimentov je moţné vyuţiť napríklad datovanie pomocou
137

Cs či
210

Pb.

Z doterajších výskumov (Grygar a kol. 2010, Kadlec a kol. 2009, Nováková 2009) vyplýva,

ţe geochemické metódy sú veľmi dobre vyuţiteľné pre popis a datovanie nivných sedimentov

z nárazových brehov v oblasti Stráţnického Pomoraví, tieţ pre popis historického vývoja a charakteru

toku a pre popis litologie a uloţených sedimentárnych fácií a taktieţ na stanovenie odhadu

sedimentačnej rýchlosti, alebo povodie rieky Morava prešlo počas minulého storočia rôznymi

významnými zmenami ako sú regulácie koryta, protipovodňové valy, ktoré mali za následok zmenu jej

sedimentačného reţimu.

2.1 Cieľ diplomovej práce

Táto diplomová práca je zameraná na geochémiu sedimentu, hlavne na vyuţitie geochemických metód

pre zistenie mobility olova v nivnom sedimente rieky Moravy v oblasti Stráţnického Pomoraví

a odhadnutie počiatku antropogénneho znečistenia nivy olovom. Z tohto dôvodu boli pre potreby


[…]


pomery Pb/Al z EDXRF. V spodnej časti sa hodnoty pomeru Pb/Al v profile M446 a M452 zvyšujú

tak, ţe dosahujú svoje maxima. Následne smerom hore dochádza k poklesu pomeru Pb/Al a tieto

zníţené hodnoty môţeme povaţovať za litogénné pozadie, naopak v profile M445 sú v spodnej časti

nízke hodnoty pomeru Pb/Al.

V profile M404, M408 a M215 boli vyhodnotené aj merania izotopickej signatúry
206

Pb/
207

Pb,

kde sa ukázalo (viď. Obr. 14), ţe tam, kde stúpajú hodnoty pomeru Pb/Al, väčšinou býva pomer

206
Pb/

207
Pb štatisticky významne menší, neţ sú hodnoty litogénného pozadia. Profil M215 je jeden

z prípadov, kde je nameraná najniţšia izotopická signatúra v celom našom súbore údajov, prakticky

rovná izotopickej signatúre
206

Pb/
207

Pb olovnatého benzínu.

Zvýšené obsahy olova v spodnej časti nivy budia pozornosť taktieţ preto, ţe sa lokalita

Muchárov profil M404 nachádza za protipovodňovým valom, M408 medzi riekou a valom, M215 na

brehu rieky a v lokalite Klokov sa profil M445 nachádza na brehu rieky a profil M446, M452 za

protipovodňovým valom. To by mohlo znamenať, ţe k väčšiemu znečisteniu sedimentov došlo

v blízkosti rieky.

V profiloch M215 a M404 sa zistila merateľná koncentrácia olova vo vymeniteľnej frakcií, čo

vyplýva z výsledkov BCR extrakcie (viď. Obr. 12.), kde je v profile M404 od hĺbky 370 cm

prekvapivo pozorované jej výrazné zvýšenie. Toto zvýšenie sa preukázalo aj pri meraní pomeru Pb/Al

z EDXRF a ICP MS, kde na Obr. 33. je svetlým šedým pásom toto zvýšenie vyznačené. V profile

M408 je len mierne zvýšenie vymeniteľnej frakcie olova a potvrdzujú to aj krivky na Obr. 33., kde je

tieţ šedým pásom vyznačená oblasť zvýšeného mnoţstva olova. K zvýšeniu obsahu olova v tejto časti

mohlo dochádzať vsakovaním riečnej vody do nivnej výplne. Táto vrstva je na rozdiel od vrchnej

vrstvy industriálneho sedimentu viazaná len na istú litológiu. Ku všetkým zvýšeniam olova v spodnej

časti dochádza iba v profiloch, kde sa nachádza piesčitý sediment starých korýt (viď. Obr. 29.). Tie

zjavne prebiehajú naprieč nivou v súlade s pôvodnou prirodzenou anastomóznou štruktúrou riečnej

siete Moravy, ako to môţeme vidieť na starých mapách (viď. Obr. 2.). Zavodnené piesky starých korýt

sú v spodnej, jeden aţ niekoľko metrov hlbokej časti nivnej výplne, veľmi vhodnou transportnou

dráhou pre pohyb najmobilnejšieho olova Pb
2+.

.
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6. ZÁVER

V diplomovej práci bola overená vyuţiteľnosť nasledovných proxy metód litologicko ­ faciálneho

popisu: katiónovej výmennej kapacity a röntgenovej fluorescenčnej spektrometrie na troch profiloch

z lokality Muchárov a troch profiloch z lokality Klokov, ktoré sa odobrali naprieč nivou rieky Moravy

v blízkosti Stráţnice. Katiónová výmenná kapacita sa opäť ukázala ako veľmi vhodná proxy metóda

na litologicko – faciálny popis nivného sedimentu. Prvýkrát sa pouţili pre lepší popis litologie obsahy

Zr a Rb z EDXRF, ktoré dosahujú veľmi dobre výsledky pri porovnaní s katiónovou výmennou

kapacitou. Hlavným významným zistením je, ţe obsah Zr štatisticky koreluje s percentom frakcie 0,01

– 0,1 mm, čomu pribliţne odpovedá veľkostná frakcia prachu. Tieţ sa ukázalo, ţe obsah Rb je úmerný

najjemnejšej frakcii < 0,01 mm, čo pribliţne odpovedá frakcii ílu.

Pomocou röntgenovej fluorescenčnej spektrometrie, ICP MS a magnetickej susceptibility sa

podarilo veľmi dobre identifikovať zvýšené mnoţstvo olova a magnetických častíc vo vrchných

decimetroch sedimentárnej výplne. Ide o sedimenty kontaminované priemyselnou činnosťou v okolí a

povodí rieky Moravy v priebehu dvadsiateho storočia. Ku zvýšeniu koncentrácie magnetických častíc

a olova vo vrchnej časti sedimentárnej výplne dochádza vo všetkých študovaných profiloch, bez

ohľadu na ich litologické zloţenie. Kontamináciu sme preukázali aj za protipovodňovými valmi z

tridsiatych rokoch minulého storočia, čo podporuje hypotézu, ţe kontaminácia sa začala prejavovať od

začiatku priemyselnej revolúcie na prelomu 19. a 20 storočia.

Úplné novým zistením v tejto diplomovej práci bola kontaminácia sedimentárnej výplne

v hĺbke pod 2 metre, ktorá nepochádza z priameho ukladania priemyselne kontaminovaného

sedimentu. Zistili sme, ţe ku zvýšeniu koncentrácie olova dochádza len v profiloch s piesčitým

sedimentom. Pravdepodobne ide o úplne iný proces uloţenia olova ako vo vrchnej časti sedimentárnej

výplne. Výsledky nám naznačili, ţe v spodnej časti nivy pravdepodobne dochádza k neskoršej

laterálnej migrácii olova, pretoţe jeho izotopická signatúra sa najviacej podobá olovnatému benzínu.
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