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Posudek na diplomovou práci Veroniky Gemeinerové “Depozícia a
mobilita Pb v nive rieky Moravy v oblasti Strážnického Pomoraví“

Práce je vypracována se znalostmi odpovídajícími současnému stavu poznání problematiky. Její
struktura odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a práce přináší nová, dosud
nepublikovaná data. Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou, použité metody
odpovídají účelu práce a jsou na velmi dobré úrovni
V práci byla ověřena využitelnost geochemických proxy metod litologicko-faciálního popisu
sedimentu v nivě řeky Moravy. Byla ověřena korelace obsahu Zr a Rb stanovených metodou
EDXRF, kdy Zr dobře koreluje se zastoupením frakce 0,01-0,1 mm a Rb se zastoupením frakce
jílu (<0,01 mm). Pomocí rentgenové fluorescenční spektrometrie, ICP MS a magnetické
susceptibility bylo stanoveno množství olova a magnetických částic ve svrchních vrstvách
sedimentu. Jedná se o sedimenty kontaminované průmyslovou činností v průběhu 20. století.
Kontaminace byla prokázána i za protipovodňovými hrázemi, vybudovanými ve 30. letech 20.
století. Byla identifikovaná kontaminace sedimentární výplně v hloubce větší než 2 metry, která
nepochází z přímého ukládání již kontaminovaného sedimentu. Olovo bylo uloženo v profilech
s písčitým sedimentem a autorka vyslovila hypotézu, že ve spodní části nivy docházelo
k pozdější migraci olova, protože jeho izotopové složení odpovídá olovnatému benzínu.
K práci mám konkrétní připomínky:

1. Rešeršní část práce je velmi krátká, a zabývá se na jedné stránce prakticky jen olovem
(str. 11), a to pouze jeho obecnými geochemickými vlastnostmi, které mají
k problematice práce jen obecný vztah.

2. Autorka udává statisticky významný vztah mezi zrnitostními frakcemi a obsahem Zr a
Rb, který ale není testován na hladinu významnosti ( hodnota p).

3. Diskuse má ve své první části spíše charakter pokračování popisu výsledků a neobsahuje
základní prvek diskuse – tedy porovnání svých výsledků s výsledky jiných autorů.

4. Vyslovená hypotéza o migraci industriálního olova do hlubších částí sedimentu je sice
logická a podpořena izotopickým signálem olova, ovšem olovo se ve vodě jako
rozpuštěný iont vyskytuje za běžných podmínek ve velmi nízkých koncentracích a úvaha
o tom, zda je možné dostatečné množství Pb takto transportovat chybí.

5. Autorka v Závěru udává, že průmyslová revoluce začala na přelomu 19. a 20. století.

Přes uvedené výhrady ale konstatuji, že práce je kvalitní, a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 9.9.2010

RNDr. Jakub Hruška, CSc.
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